
Zápisnica z rokovania Obecného zastupiteľstva 

konaného dňa 12.9.2023 Malá Ida 
Obecného zastupiteľstva sa zúčastnilo 6 poslancov: Bc. Mondryová Dominika, Mgr. Richard 

Menzel, Ľubomír Fabian, Bc. Marek Petriľák, Ing. Olšavský Tomáš, Ing. Anita Kretovičová-

dostavila sa v priebehu rokovania a starostka obce PaedDr. Jana Kallová, poslanec Miroslav 

Kseňák sa ospravedlnil z dôvodu PN. 

 

Návrhová komisia: Bc. Dominika Mondryová, Ing. Tomáš Olšavský 

Overovatelia zápisnice: Ľubomír Fabián, Bc. Marek Petriľák 

 

K bodu č. 1: Otvorenie zasadnutia 

Zasadnutie Obecného zastupiteľstva otvorila starostka obce PaedDr. Jana Kallová, ktorá 

privítala všetkých účastníkova a konštatovala, že zastupiteľstvo je uznášania schopné. 

K bodu č. 2: Určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice 

Poslanci obecného zastupiteľstva určili zapisovateľa a overovateľov zápisnice. 

Zapisovateľ – Magdaléna Vargová, overovatelia zápisnice: Ľubomír Fabián, Bc. Marek 

Petriľák. 

K bodu č. 3: Schválenie programu 

Obecné zastupiteľstvo schválilo program zasadnutia 12.9.2023. 

K bodu č. 4: Voľba návrhovej komisie 

Obecné zastupiteľstvo hlasovalo za zloženie návrhovej komisie. 

Do návrhovej komisie boli navrhnutí: Bc. Dominika Mondryová, Ing. Tomáš Olšavský. 

K bodu č. 5: Písomná správa o plnení uznesení 

Starostka obce PaedDr. Jana Kallová predniesla písomnú správu o plnení uznesení 

z 13.6.2023. 

K bodu č. 6: Rozpočtové opatrenia 

Starostka obce predniesla informáciu o RO č. III, IV, V. RO č. VI schválené poslancami OZ 

v bodoch a), b), c). 

K bodu č. 7: Čerpanie rozpočtu za I. polrok 2023 

Starostka obce predniesla informáciu o čerpaní rozpočtu za I. polrok 2023, konštatovala, že 

obec hospodári dobre, skoro všetky výdavky sú čerpané v 50%, informovala o výdavkoch, 

ktoré budú refundované. 



K bodu č. 8: Čerpanie prostriedkov z rezervného fondu 

Starostka obce informovala o čerpaní prostriedkov z rezervného fondu – príprava 

projektovej dokumentácie, rekonštrukcie a modernizácie a o stave rezervného fondu 

a predpokladanom zostatku. 

K bodu č. 9: Dodatok č. 1 k VZN č. 3/2021 o určení výšky finančných príspevkov na 

čiastočnú úhradu nákladov na výchovu a vzdelávanie v školách a školských zariadeniach 

v zriaďovateľskej pôsobnosti obce Malá Ida 

V súvislosti so zvýšenými poplatkami za energie a personálnym navýšením starostka obce 

informovala o navrhovanej zmene poplatku za školský klub detí z 8 na 16 eur, zmena výšky 

poplatku bola schválená. 

K bodu č. 10: Žiadosť o uzavretie zmluvy o budúcej zmluve o zriadení vecného bremena –

Malá Ida-Šaca- prepojenie kanalizácie. 

Starostka obce informovala o pripravovanej  Žiadosti o uzavretí zmluvy o budúcej zmluve 

o zriadení vecného bremena Malá Ida –Šaca – prepojenie kanalizácie. VVS pripravuje 

realizáciu stavby prepojenia kanalizácie Malá Ida – Šaca,  dotknutá je  parcela obce Malá Ida, 

vecné bremeno sa zriadi len na dotknutej časti parcely. Na rokovanie obecného 

zastupiteľstva  sa dostavila už aj poslankyňa Ing. Anita Kretovičová. 

K bodu č. 11: Schválenie zriadenia vecného bremena v prospech SPP – distribúcia, a.s. 

Mlynské Nivy 44/b, Bratislava 

Starostka obce informovala o zriadení VB v prospech SPP distribúcia , a.s. – ide o VB na 

pozemkoch obce Malá Ida – kruhový objazd. Nové uznesenie z dôvodu skončenia platnosti 

starého – ukončenie stavby kruhového objazdu. VB sa zriaďuje odplatne – jednorázovo. 

Stanovenie výšky náhrady bolo stanovené znaleckým posudkom 

K bodu č. 12: Žiadosť p. Jurkovej Margity o vzdanie sa predkupného práva na p.č. CKN 

1059/32, 1059/91,  v k.ú. obce Malá Ida 

Starostka obce informovala o žiadosti p. Jurkovej – vzdanie sa predkupného práva na na p.č. 

CKN 1059/32 a 1059/91 v k.ú. Malá Ida. Ide o nehnuteľnosti v – pozemok a rodinný dom 

v hodnote 315 000,- eur. Obec sa vzdáva predkupného práva – neuplatní si ho. Náklady 

spojené so zrušením predkupného práva a zápisom do katastra si hradí majiteľ. 

K bodu č. 13: Prenájom obecného bytu Školská 7, Malá Ida 

Starostka obce informovala o skončení nájmu terajšieho občana, aktuálne sa schvaľuje len 

zámer ďalšieho prenájmu nehnuteľného majetku   - obecného bytu č. 3 na ul. Školská 7, 

Malá Ida na dobu určitú 3 roky, pre občanov s trvalým pobytom v obci, bez vlastníctva 

nehnuteľnosti. 

K bodu č. 14: Prevzatie inžinierskych stavieb do majetku obce od spoločnosti LAZY 

družstvo, Tajovského 7, Košice 



Starostka obce informovala o žiadosti o prevzatie inžinierskych stavieb od spoločnosti LAZY 

družstvo , Tajovského 17, Košice - IBV LAZY Malá Ida II etapa – lokalita smer na Bukovec, 

súčasťou prevzatia budú aj pozemky, všetky náklady spojené s vypracovaním zmluvy 

a poplatkami katastra hradí spoločnosť LAZY Družstvo,  Tajovského 17, Košice. Zároveň si 

obec Malá Ida stanovila podmienku odovzdania úplnej dokumentácie týkajúcej sa tejto 

stavby.  

K bodu č. 15: Prenájom obecného majetku na umiestnenie stožiara s technológiou – 

stanice VEKS, na časť p.č. CKN 129/3 v k.ú. Malá Ida 

Starostka informovala o žiadosti spoločnosti Orange o umiestnení stožiara s technológiou na 

p.č. CKN 129/3 v k.ú. Malá Ida. pre posilnenie  signálu. Na tento účel sa ukladá starostke 

úloha vyvolať stretnutie so spoločnosťou Orange Bratislava , za účelom bližšej špecifikácie 

o dôvode umiestnenia – koľko ľudí sa sťažuje na kvalitu signálu, či nie je ohrozené zdravie 

detí – nakoľko je to v areáli školy atď. 

K bodu č. 16: Delimitácia – ulica Pod Dúbravou 

Starostka obce informovala o delimitácii – ulica Pod Dúbravou. SPF nechcel v minulosti 

odsúhlasiť vlastníctvo predmetného pozemku pod cestami aj napriek predloženým 

dokumentom a majetkovej karty. Z toho dôvodu bolo prijaté Uznesenie, kde obec vyhlasuje, 

že komunikácia bola vybudovaná v r. 1975-76 v akcii „Z“, občanmi obce Malá Ida 

a materiálne a finančne podporovaná Národným výborom Malá Ida. Prijaté uznesenie by 

mohlo pomôcť  získať pozemok pod cestou delimitáciou. 

K bodu č. :17. Správa kontrolórky obce Malá Ida Ing. Angely Michňovej o výsledkoch 

kontroly v roku 2022 v obci Malá Ida 

Pani Ing. Angela Michňová – hlavná kontrolórka obce  predložila správu o výsledkoch 

kontroly v roku 2022 – zameraná na kontrolu výberu poplatkov za komunálny odpad 

a drobný stavebný odpad  a na kontrolu bankových výpisov a úhrad záväzkov , kontrola 

čerpania finančných  prostriedkov určených na kultúrne podujatia za rok 2021. Nedostatky 

neboli zistené.  

K bodu č. 18 Rôzne 

V tomto bode starostka obce informovala o projektoch, do ktorých sa obec zapojila 

a o projektoch, kde sa obec zapojí, o schválených výzvach a dotáciách. Informovala o žiadosti 

občanov o umiestnení cestných retardérov na Púpavovej ulici – potrebné stretnutie 

príslušnej komisie, aby sa navrhli miesta osadenia  na uloženie cestných retardérov 

a umiestnenia  košov na psie exkrementy. Po povodňovej prehliadke sa za pomoci Spišskej 

kapituly a f. Pro Populo s.r.o.  vybudovali hrádzky v lese a v spolupráci s KSK prebieha 

monitorovanie kanalizácie pri zastávke. Ďalej bola poskytnutá informácia zo súdu ohľadom 

vyvlastnenia prechodovej cesty na ulici Idanská a Letná. Podanie na súd bolo opodstatnené, 

navrhol však iné možnosti procesu. Obec sa rozhodla pre alternatívu podania na kataster. 

Ďalšou informáciou bola info o vybudovanom oplotení na cintoríne a následnom 

plánovanom vybudovaní chodníka, info o akciách, ktoré obec zrealizovala a o plánovaných 

akciách. K UP Zmeny a doplnky č. 3 starostka poskytla info, že sa predlžuje lehota, nakoľko 



bolo doručené veľké množstvo pripomienok – starostka obce žiada o stretnutie s poslancami 

za účelom vyhodnotenia pripomienok.  

K bodu č. 19 Diskusia 

Prítomná občianka p. Zlesová-Sopková sa informovala o termíne stretnutia k UP Zmeny 

a doplnky č. 3 – starostka obce poskytla informáciu o postupnosti krokov. 

Prítomná občianka p. Janočková sa informovala o oprave mosta – starostka obce poskytla 

informáciu, že projektová dokumentácia sa musela vypracovať nová, nakoľko sa zistilo, že 

most nemá vybudované základy. 

K bodu č. 20 Záver 

Starostka obce poďakovala všetkým za účasť a ukončila rokovanie obecného zastupiteľstva. 

 

Zapísala: Magdaléna Vargová ...............................................................                 

 

Overovatelia zápisnice: Ľubomír Fabián ............................................... 

                                           Bc. Marek Petriľák .......................................... 

 

Starostka obce : PaedDr. Jana Kallová................................................... 

 

 V Malej Ide, 12.9.2023 

 

 

 

 


